

25. maj 2016

Serviceeftersyn af Naturplan Danmark

Nr.	Initiativ	Opfølgning i forbindelse med serviceeftersyn	Allerede gennemført	Indgår i Naturpakken	Videreføres af regeringen i andet regi	Gennemføres ikke
Mere og bedre sammenhængende natur						
0	Udpegning af et Grønt Danmarkskort	I regeringens forslag om liberalisering af planloven m.v. indgår forslag om at fjerne kravet om, at kommunerne skal udpege eksisterende og potentielle naturområder til Grønt Danmarkskort. Status for initiativet afventer politiske forhandlinger.				
1	Stille digitale naturkort til rådighed - herunder et biodiversitetskort	Digitale naturkort, herunder det digitale biodiversitetskort, videreføres og er opdateret med nye data i 2016.	X			
2	Etablere den danske naturfond	Den danske naturfond er etableret og videreføres uændret.	X			
3	Naturplaner skal skabe bedre og mere sammenhængende natur	Regeringen har 20. april 2016 offentliggjort nye Natura 2000 planer for perioden 2016-2021.	X			
4	Vi skal have flere skove i Danmark	Midler i Naturplan Danmark til statslig skovrejsning er omprioriteret, hvorefter statslig skovrejsning sker inden for rammerne af øvrige bevillinger. Privat skovrejsning finansieret af landdistriktsprogrammet videreføres og målrettes mod at bidrage til implementering af vandrammedirektivet.			X	X
5	To store naturprojekter skal skabe bedre natur og klimasikring	Indsatsen videreføres. Der gennemføres to store naturgenopretningsprojekter i Himmerland og på Samsø.		X		
6	Et renere vandmiljø	Indsatsen for et renere vandmiljø videreføres i overensstemmelse med aftale om Fødevarer og Landbrugspakke, december 2015, herunder etablering af vådområder i samarbejde med kommunerne, finansieret af landdistriktsprogrammet. Desuden videreføres indsatsen finansieret af midler i Naturplan Danmark til vandløbsrestaurering og sørestaurering. Regeringen forventer senere i 2016 at præsentere vandområdeplaner for indsatsen i perioden 2015-2021. I naturpakken afsættes herudover midler til fyrtårnsprojekter, som f.eks. kan være opkøb af vandløbsnære arealer, som kan fremme klimatilpasning, ny natur og kvælstofreducerede indsatsen.		X	X	
7	Ny natur til gavn for biodiversitet og klima	Ordning for udtagning af kulstofrige lavbundsarealer videreføres og finansieres via landdistriktsprogrammet.			X	
8	Nationalparker skal fortsat være fyrtårne for naturen	Støtten til nationalparkerne fortsætter. Regeringen vil sammen med forligspartierne tage stilling til oprettelse af en 5. nationalpark.			X	
9	Det skal være attraktivt for landmænd at pleje naturen	Indsatsen videreføres i overensstemmelse med aftale om landdistriktsprogrammet i forbindelse med Fødevarer- og Landbrugspakke, december 2015. I naturpakken indgår desuden en række initiativer vedrørende information om § 3 regler, husdyrregulering, erstatningsnatur og undervisning af landmænd i naturpleje, der skal bidrage til at gøre det endnu mere attraktivt for landmænd at pleje naturen.		X	X	
10	Mere og bedre sammenhængende natur på havet	Indsatsen for havmiljøet fortsætter. Regeringen har 6. maj 2016 offentliggjort nye beskyttede områder i Kattegat. Regeringen forventer i 2016 at præsentere et indsatsprogram for den danske havstrategi.			X	
11	Stenrev skal berige havets natur	Indsatsen videreføres og styrkes. Der genetableres to stenrev i de kommende år. Der genetableres et stenrev i Natura 2000-området ved Gilleleje Flak og genoprettes et fjordrev i Natura 2000 området Løgstør Bredning (Limfjorden) med fokus på kvælstoffjernelse.		X		
Styrket indsats for vilde dyr og planter						
12	Vi skal beskytte værdifulde naturområder bedre	Forbud mod at sprøjte og gødske § 3-beskyttede arealer videreføres ikke. Folketinget har 26. april 2016 vedtaget lov om ophævelse af forbud mod gødskning og sprøjtning på § 3-beskyttede arealer.				X

13	Effektiv og målrettet indsats for vores vilde dyr og planter	Udarbejdelse af en national strategi for forvaltning af arter videreføres.			X	
14	De mest truede arter skal have en hjælpende hånd	Midler afsat i Naturplan Danmark er omprioriteret, og indsatsen erstattes i naturpakken af målrettet indsats for sammenhængende natur for bl.a. truede arter i det åbne land.		X		
15	Indsatsen mod invasive arter skal forstærkes	Indsats, der følger op på EU forordningen om invasive arter, videreføres. Der er i Naturpakken afsat midler til indsatsen mod invasive arter.		X		
16	Et nyt nationalt skovprogram skal styrke skovens biodiversitet	Indsatsen videreføres. Regeringen vil udarbejde nyt nationalt skovprogram. En kortlægning af naturmæssigt særligt værdifulde skove videreføres.		X	X	
17	Der skal være bedre biodiversitet i statens skove	Indsatsen videreføres og styrkes. I Naturplan Danmark blev der afsat midler til udlægning af 250 ha urørt skov på statens arealer. I Naturpakken indgår en indsats på udlæg af 10.000 ha ny urørt skov og 3.300 ha anden biodiversitetsskov på statslige arealer.		X		
Bedre muligheder for fællesskab gennem naturoplevelser og friluftsliv						
18	Danmarks første nationale friluftspolitik	En friluftspolitisk redegørelse er offentliggjort.	X			
19	Naturen skal ind i haverne	Midler afsat i Naturplan Danmark til en formidlingsindsats er omprioriteret til andre formål.				X
20	Cykelruter skal binde Danmark sammen	Midler afsat i Naturplan Danmark til cykelruter indgår i finansiering af naturpakken og er erstattet af en bredere indsats for forbedring af offentlig adgang til naturen, herunder etablering af stier og cykelruter				X
21	Der skal være flere frivillige i naturen	Midler afsat i Naturplan Danmark fra 2016-2018 er omprioriteret til andre formål				X
22	Alle skal have mulighed for at bruge naturen	Tilskudspulje er udmøntet, og projektet afsluttet.	X			
Internationalt						
	Naturpolitik - også en international opgave	Indsatsen i internationalt regi videreføres inden for rammerne af regeringens naturpolitik og prioriteter.			X	